
I UNIVERSIDAD NACIOWL M C ~ R ~ $ B A  
Facultad de Ciencias Económicas 

29 Córdoba, de noviembre de 201 1 

VISTO: 
Lo dispuesto por el reglamento del SISTEMA DE FORMACIÓN Y 

PERFECCIONAMIENTO DOCENTE DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS, que figura como Anexo de la Resolución N" 2992196; 

Y CONSIDERANDO: 
Que docentes del Departamento de Contabilidad proponen 

la realización del Curso de Capacitación Docente denominado "Pautas para el 
diseño y elaboración de un proyecto de investigación"; 

Que los miembros del Comité Académico han evaluado la 
propuesta del curso asignándole los créditos y nivel correspondientes, de 
acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa; 

Que la Secretaria de Asuntos Académicos de esta Facultad 
considera conveniente formalizar la aceptación y caracterización por parte del 
Comité Académico; por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
R E S U E L V E :  

Art. lo.-Aprobar el Curso integrante del SISTEMA DE FORMACIÓN Y 
PERFECCIONAMIENTO DOCENTE denominado "Pautas para el diseño y 
elaboración de un proyecto de investigación" que se incorpora como Anexo. 

Art. 2".-Comuníquese y archivese. 

RESOLUCIÓN DECANAL N" 103 01201 1 



i 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE C~RDOBA 
Facultad de Ciencim Econdmicas 

ANEXO 

Curso:"Pautas para el diseño y elaboración de un proyecto de investigación" 

Docentes Responsables 
Esp. Martín Quadro - Dra. Eliana Werbin 

Tipo 
Jornada 

Categorización propuesta 
El enfoque y los contenidos del mismo (al menos en esta primera instancia) 
serán de carácter BASICO. 

Objetivos 
Los objetivos deseados por este curso de perfeccionamiento propenden a 
difundir pautas bases para el diseño y armado de una propuesta o proyecto de 
investigación. 
Como objetivos particulares pueden plantearse: 

Difundir los procedimientos vigentes para la presentación de proyectos 
en la convocatoria Secyt 201 2-201 3. 
Presentar los tres pilares de un trabajo de investigación: motivación, 
pregunta y método de investigación. 
Explicar el formato estándar aceptado internacionalmente para los 
artículos o papers. 
Proporcionar ámbitos de difusión, discusión sobre trabajos de 
investigación en desarrollo y formación de gripos de investigación, 
mediante el intercambio de experiencias y articulaciones entre 
docentes/investigadores. 
Motivar y potenciar el intercambio de ideas y cooperación entre los 
participantes. 
Intercambiar tecnologías, metodologías y bibliografía entre los 
participantes. 

Metodología 
Inicialmente, ios docentes responsables realizarán el desarrollo de los temas 
previstos. En este encuentro, se promoverá la participación efectiva de todos 
los adscriptos, potenciando las situaciones de discusión y análisis del temario 
propuesto. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ~d~D08.4 
Facultad de Ciencias Económicas 

Contenidos 
Presentación del Seminario 
Trabajo de investigación: Sus pilares fundamentales. Motivación, 
pregunta de investigación y metodología. 
Formato estándar de artículos o papers: Introducción, Marco Teórico, 
Metodología, Resultados, Discusión, Conclusión. 
Revisión de papers con ejemplos prácticos. 
Convocatoria 2012-201 3 Secyt: Formularios y formalidades para la 
presentación de proyectos 
Cierre 

Número Total de horas en el aula 
La jornada tendrá una duración prevista de tres horas. 

Sistema de Evaluación: 
Asistencia 
Preparación una propuesta metodológica para la presentación de un 
artículo en una revista y10 congreso. 

Cuadro Sintético del Anexo 

Nombre de los Cursos: 

1 Básico ( 0.3 Jornada: Pautas para el diseño y 
elaboración de un proyecto de 
investiaación 

Esp. Martín Quadro 
Dra. Eliana Werbin 

Créditos: Profesores a cargo: Nivel: 


